x) Eichelius part. I. §. 22, 23, 24.

y) de Romanis, sequiorum temporum. vid. I. 2. C. de patrib.
qui fil. disfr. Et que prohibuerunt Edicta Theodorici, leges
Wifisgorhorum aliorumque, de aliis casibus loquuntur.

IV. Jus, ex consensu originariè in personas ortum,
vel ex consociatione, vel ex subjectione venit. Inter con-
sociationes maximè naturalis est conjugalis, cui matrimo-
nij aut nuptiarum nomen tribuitur. z) In qua marito
quoque in uxorem competit imperium. Sed unde & qua
origine, iterum dissentient. Ego, nec cum Aristotele a)
ex naturali sexus præstania; nec cum Hornio, b) ex di-
vina concessione, tanquam causâ immediatâ, sed ex con-
sensu consociationis, cum Grotio, c) deduci illud proxi-
mè debere, existimo. Amplius ejus naturaliter vicis-
sim fine societas hujus estimatur, nequaquam vero ad
jus vita & necis d) se extendit, si de matito, quatali, e)
loquaris, utut leges moresq; quorundam popolorum f) id
permiserint: cum jure tamen præcipiendi simul coercen-
di, aliqua denique circa bona uxoris disponendi facul-
tas, marito competit, quem in statu naturali, uxoris,
tanquam socia, conditio, temperat, g) in civili, Re-
gnum publicarum leges variè determinant. h)

z) de hoc argomento, Theologi & jCts, fuere prolixii ex Theos-
logis nostris, Lutherus, Brentius, Sacerdus, Bidenbachius,
ex Reformatis, Beza & Buxtorfius, ex jCts, Albericus
Gentilis, Tiraquellus, Cypræus, Hetomannus, Brissou-
nius, Kizelius, aliquique plures, tum seorsim tum consuevit
editi, ex Doctoribus Jurisprudentia universalis, præter Gro-
tium, qui paulo liberalius hec versabatur, Seldenus libro
V. Pufendorfius VI 1. Textor. Synops Jur Gent c 3 egerunt.
Lambertus Velthusius etiam tractatus Morali de Naturali
pietate, & dignitate hominis, qui parte prima operum ejus
super edicorum, ex hac deinceps, scortatione, voto cerebore,
coniugio & polygamia, adulterio, malitiosa desertione, de-
sortis & repudiis, non sphenenda acculit.

- a) *Nicomach.* 13. sequitur Arnistaeus, male. Neque enim qualitas naturalis producere ex se potest moralē hinc recte confutat Hornius I, 1, 6. Et, si codens sensu vult intelligi, Pufendorfius VI, 1, 11.
- b) *Polie.* I, 1, 6. fin. Et 7. chius rationes convallis Pufend. VI, 1, 12.
- c) b. n. 8. consentit Boëclerus add 11. Grot. p. 181. Velthusius allegato libro p. 207. Pufend. VI, 1, 9. novi quidem, opponere Oliandrum aliosque, non merè ex natura vel consociatione petendum ius mariti, esse enim juris divini & expressæ dispositionis: verum non sunt opposita, concedimus ipsi, non solùm de statu corrupto, per Gen III, 16. sed innocentia etiam, si ille mansisset, propter 1. Corinth. XI, 7. seqq. cum Gerhardo de M. P. n. 25. 26. ejus tamen ea causa remota, qua proximam non tollit.
- d) quod pntas Hornius *Pol.* I, 1, 5. sed euno preter Pufendorfium VI, 1, 13. prolixè confutavit *Annotator Epsteinius* p. 97.
- e) Secus enim, si simul eius Dominus ac Princeps. Vid. exemplum Regis Anglia. 15. 6. apud. Sleidan. L. 18. Comm. p. 267.
- f) de Germanis videatur Tacitus *Germ.* XIX, de Gallis *Cesar.* B. G. VI. 19. de alias Bodinus de *Rep.* I, 3. Arnistaeus de *Jur. Connub.* c. 7. s. 4.
- g) Vid. Boëclerus b. p. 158. *Inst. Pol.* I, 2 p. 29. Felden. p. 165.
- h) de Hebreis vid. Selden. *Uxor Hebraica. de Romanis* *Cti Nostris.*

V. Definitionem Matrimonii Grotianam justo la-
siorem esse, cum Commentatoribus, i) existimamus,
quod non solùm ad alias potestates inde subsumere lice-
at, sed & reciprocā fides, quæ formam matrimonii con-
stituit, omissa sit; poterit verò in locum ejus, Impera-
toris Nostri aut Modestini definitio substitui. k) Cæterū
repugnant Naturali juri omnes vagi concubitus ac libidi-
nes, quæ nullum aliud finem, præter odicœnam titilla.

tio.

tionem , habent , quo pertinet non solum ea fœditas ,
qua in *brutorum corpora* , aut *parem in sexum* quidam fe-
runtur , quale crimen *Sodomia* nomine appellatur ; sed
& quæ regulari *sexus commixtione* perpetrantur , adul-
teria ac scortationes quæcunque , etiam si heic intentio
prolem excitandi , concurrat . 1) Nequaquam verò re-
pugnat *Concubinatus* , qualis apud *Romanos* fuerat , aut
marrimonium , quod ad *morganaticam* , zur Lincken /
dici solet , tales enim similes ve *minus solennes conjunctio-*
nes , utut *effectibus juris civilis* careant , *naturaliter* ta-
men pro veris & *essentialibus* matrimoniis debent habe-
ti . m)

- i) Bœclero , Zieglero , Feldeno , *utne eandem defendat D. Si-
mon. ad Guil Grot c. 9. § 5.*
- k) illa § . 1. j. de Patr. pot. hac , l. 1. de rit. *Nupt.*
- l) *de his omnibus prolixo egit Velthusius, add. Pufend. VI, 1,
4. & s. Selden, V. 5.*
- m) *Conf. Grot. b. n. 15. & II, 7, 8. Pagan. Gaudent. de Morib.
sec. Fuß. I 21. Strauch, ad Reg. Jur. Diff. 3. §. 13. C. I. A. tit,
de Concubin. n 2. Bœcler. ad II. Grot. p. 171. Pufendorf.
VI, 1, 36. Horn. Pol. I, 2, 1.*

VI. Super *Polygamia Simultanea* , n) & quidem
virili , o) olim & hodie multa sunt disputata , p) ego di-
sceptationis usum nullum video , quanquam enim , quod
aliqui omnino *negant* , facile concedere possimus , eam *juris*
naturali , si propriè loquamur , *prohibitam non esse* : q)
Certum tamen est , *monogamiam* , quam *perfectiorem* la-
næque *rationi convenientiorem* , & propterea ab hac etiam
saderi omnes asserunt , *jure divino voluntario* , coque non
particulari quodam , unicis *Judeis* lato , sed *universalis*
omnes ligante , r) *præceptam esse* , atque ita in *perfictum*
debitum abiisse , circa quod *Deo* quidem , *verum Soli* , fa-
ultas *dispensandi* aut *remitendi* *competat* : *huc sicut*

*Veteri Testamento certis rationibus factum est, polygamia inducta, ita postquam Novo, Salvator licentiam istam iterum abstulit, & ad primum legis vigorem, eique con-
gruentes mores, homines remisit, nescio an summis po-
testatis ea de re, quid sibi liceat, amplius consultanda
potestas sit relicta: quin potius, ne uni uxori alias su-
perinducant, Lege divina nunc æque eos impediti, si-
c ut illi, quicis obsequii gloria relicta est, legibus humanis
moribusq; sanorem populorum, gravissimis pœnis sta-
tutis, prohibentur, omnino censeo. Eadem defini-
tione altera etiam quæstio de licentia divorzieram, s) po-
test expediri.*

a) *de successiva, sive secundis nuptiis, ut ut Patres aliqui dis-
senserint, nullum amplius dubium est.*

o) *nam ut una feminâ pluribus viris simul nubat, iuri natu-
rali repugnare, expedienter. Vid. Pufend, VI, 1, 15. quem
sequitur Textor. c 3. n. 28.*

p) *Eam non prohibitam, indistinctè docuerunt Rabbini, &
peculiaris dialogo probare voluisse Ochinus, quorum argu-
menta nuper excoluit Lyserus, edito, sub nomine Theophili Alethei ac Aletheophili, repetitis vicibus, Discursu po-
litico, de polygamia. Sed sicut Ochinum pridem confu-
tarvit Theodorus Beza, ita Lyserus varios quoque nactus
est censores, Jo. Musæum, Brunsmannum & Dieeman-
num, qui singulares ei libellos opposuerunt. Praterea ex
Suecia prodit, pro polygamia, Sinceri cuiusdam Waren-
bergii, Epistola, quem eundem Lyserum esse ferunt, hanc
impugnarunt Balthasar Menzerus Nostras, libello germano,
& Frid. Gesenius, Dissertatione, quæ Christiani Vi-
gilis nomen sibi apposuit. Successit hanc ita pridem opu-
sculum, Betrachtung vom Heil-Ehestand / Ehebru. /
Ehescheidung / und viel Weibernehmung / sub nomine
Daphnae Arcuarii, qui argumentis maximè speciosis, &
eruditioribus cateris usus est, sive ea, qua ex sacris literis,
sive qua naturali jure, ant Romanis legibus desumpta sunt.*

refp.

reficias, ut satis apparent, plures manum operi admovisse, cuius collectorem nunc Daphnidis Laurus forte regere potuisse, Arcus ramen dimissus, cognomen, nisi fallor, aperatum fecit. Huic, quantum scio, nondum est responsum, nisi quod Sluterus sua vindicaverit, alias necessum pueo, ut, qui eam operam suscipere velit, paribus subsidiis prorsus sit instructus. Novissime Athanaf. Vincentius rem omnem confiscare voluit, edita Polygamia Triumphatrice, notas in Theophilum complexa, mihi ramen nentquam vicisse, sed Ipse, quod alii imputat, triumphum ante victoriam cecinisse videtur. Alias plures sunt, qui de polygamia aut monogamia, iustos Commenarios ediderunt, ex ⁷Cto, Didacus Garzia de Transmiera, Valledolitanus, & Gerhardus Feltmannus, ex Theologia Sluterus & Siticius possunt nominari.

- q) de quo in utramque partem statuerunt non solum scholasti ci Veteres, quorum nomina recenseret Tom. Sanchezius L. VII. de Matrim. D. 80. n 5. seqq sed hodie quoque omnium ferè Ordinum Viri Eruditissimi: sufficiat ex iis, qui nostra sequuntur, allegasse, nobiscum afferentes, Theologos; Hulsemannum Brev. c. de conjug. th. 8. Osiandrum ad Gr. b. obs 3. p. 748. ⁷Cto: Strauchium Diff. 7mst. II, 4 Struvium Exerc. XXIX, 52. ex Politicis; Clafenium I, 2, 1. Ex adverso negantes. Theologos: Gerhardum de Coni. n. 215. Calovium ad Lev. c. 18 ⁷Cto. Ziegler. & Feldeum & ad Grotius. Ex Politicis, Boecl. Inst. Pol. I, 2. p. 23. & ad Gr p. 257. argumenta utrinque usurpari solita, articulit Puf. VI, 1. 17. seqq. add. Seldenus V, 6. Araileus de Jur. Connub. c. 4. f. 2. §. 31. 32.
- u) dari tale ius, ac illud huc persinere, professa opera aliquando ostendam videntur inserea huc collinari, qui jus morale positivum statuunt, quanquam ego sic locis non magis velim, quam jus naturæ aliqd secundariorum, ean aliis comminisci.
- s) de qua prolixius Velthusius, ac Buxtorfius singulari Disputatione. Seldenus V, 7. Pufendorf, VI, 1, 20.

VII. Ut *justum* sit matrimonium *naturali* non minus quam *divino*, ac *humano positivo jure*, præter *contrahendum voluntatem*, etiam *parentum*, aut qui parentum loco sunt, *Consensus* requiritur, i) qui si omittatur, *legibus & statutis* *populorum* variè disponitur, u) ita, ut interdum actus planè *irritus* sit, vel *rescindatur*, interdum contrahentes solum *puniantur*. *Jure natura* mero tale matrimonium *ratum* est, x) quia ista omissione *viciat* quidem, non *sollit* autem *facultatem moralē agentis*: quod contingit, si vel cum ea, quæ jam *alteri nupta*, contrahiatur, y) aut *conjunctiones* in *gradibus*, *jure natura prohibitis* fiunt; quales dari satis certum est, licet quo *fundamento* z) eorum turpitudo nitatur, aut *quinam speciarum* illi sint, a) non tam expeditum est: nam quod *Leviticus decimo octavo* instituta recensio, secundum *omnes partes* tali estimatione possit debetur haberi, cordaciorum plurimi concedere nondum voluerunt.

i) *quod ostendunt* Eichel. p. I. § 37. & p. II. § 18. Gerhard de *Conj. n. 62. seqq.* Carpzov. I. *Consist. II. 3, 39* & *Singulari libello*, Andreas Pulveus.

ii) *de quibus*, vtd. C. I. A. tit. de R. N. th. 10. fin. Carpzov. IV, 20, 15. Strauch *ad Reg. Jur. D. 3. th. 30.*

z) *Vid. Grot. b. n. 10* & 16. Pufend. *Elem. I. 13, 20* & *Op. Maj. VI. 2, 14 add.* Grot. *de officiis sum. pot. circ. sacr. c. 5 n. 11.*

y) Grot. b. n. 11. Pufend. VI. 1, 27.

2) *prolixe de eo agit* Pufend. VI. 1, 28. seqq. Selden. V. 8 seqq. *varias opiniones refert*. Grot. b. n. 12 *ego novissimam*, de qua *ad huc disquirendum postavie, probo*; *sicut enim in natura libus dantur principia prima indemonstrabilia à priori, que* *sempre sponte in sensus incurruunt*: *Ita in moralibus quoque* *dancetur, quorum veritas absque ulla ratiocinatione intelle-* *ctui recte conformatio se infinitae*, *talē est hoc, à nuptiis pa-* *rentum ac liberorum esse abstinentum*. *Hinc pudor na-* *turalis oritur, ad quem alio unice configunt, de quo praelare* *dissentis Velthausius*, & ex eo Puf. *quamvis enim VI. 1, 28.*

quodammodo dissentire videatur, propterea etiam Jo. Musso
Diff. de Conjug. § 106 noscens, mox tamen n. 32 & Spec. Concr.
c 4. § 21 diserte consentit add. Boel p. 168. Ziegel p. 267.

- a) Conf. b. Grot. n. 13. 14. Puf. VII, 1. 33 seqq. Texier c. 3 n. 44.
seqq. & que subinde in argumentis peculiariibus, edita sunt
scripta contraria, v.g. de ducenda defuncta uxoris sorore, in-
ter Bucholzium, Havemannum & Taborem, queq; super
eadem questione prater lapsò anno ventilata ac agitata sunt,
novissimè vero publicè extant Acta Ottingensia.

VIII. Dantur præterea Consociationes alia plures, tam priva-
se, quam publica. Inter has, quædam fiunt per homines aut fami-
lias singulas in populum unum, cui civitas nomen deinceps tri-
buitur: aliquæ ex populis pluribus, sive per se, sive per capita sua,
unde vel *systēma civitatum*, vel nudum *fēdus* oritur. Habent autem
omnes hoc commune, quod regantur iure majoris partis, idque à
natura est, ut recte Grotius, b) non demum ab *instiituū civili*, c)
quo *pacta* quidem aut *leges moresve* nituntur, quibus modus hujus
juris circumscribitur ac determinatur; iis vero deficientibus, ite-
rum *naturaliū* valent, quæcum super *exercitū* illius, in ferendis
sententiis, cum super *ordine sociorum ipso*, Grotius d) tradidit. Id
saltim intereat, quod in *corporē federato*, vis hujus juris omnis à
nuda conventione dependeat, eoque non sufficiat, ut dissentientes
alii nolentes volentes possint cogi; in *civitate* verò accodat *impe-
riū civile*, quod *ius sumū* det corpori in partes, e) tam *persona*,
quam in *bonorum suorum ratione*, ut *invicti* etiam voluntate majoris
partis, quam *civilicē* loquendo, in quacunque civitatis specie *Im-
perantes* constituunt, f) ubique obstringantur; quanquam, nisi
ita convenorit, non eo se extendat, ut non civibus, extra *necessitatē*
casum, de *civitate abscedere*, si commodum ipsis fuerit, *sigillatim*
liceat. g)

- b) h. n. 17. & Apologet. c. 8. item de offic. sum pot. circ. sacr.
c. 6. n. 4. prolixie Strauch. Diff. sur. Publ. VII, 1.

- c) quod Hobbesio VII, 20. videsur, & Pufend. VII, 2, 20.

- d) h. n. 18. 19. 20. 21. 22. add. Pufend. VII, 2, 17. 18. 19.

- e) Grot. b. n. 13.

- f) Vid. Boel. Diff. de Calculo Minervae p. 303 & ad Gr. p. 173.

- g) Grot. b. num 24. Varie hic dissentiant, aliter Pufend. VIII.
II. 4. aliter Oliander. p. 788 *Utrique respondebimus.*

IX. *Subjectio ex consensu*, aut privata est, aut publica: ex privata, nobilissima est *arrogatio*, unde *jus patriae potestatis civiliū nascitur*. Ignobilissima, *servitus*, in quam quis se alteri sponte addicit, vel *perfecta*, h) ut ipse non minus, ac ex eo nati, i) alterius dominio sint obnoxii, quod tamen, si naturaliter consideretur, *jus vita & necis* non continet: k) vel *imperfecta*, cuius varii sunt gradus. l) *Publica* sit, quando populus aliquis se alterius Regis, vel populi imperio, *deditio* *absoluta*, subjecit. m) Ex *delicto* verò *subjectio* contingit, in *servitute pænali*. n)

h) Grot. b n. 27. de Hebreis Selden. VI, 7. de Gallis, Caesar de B. G. VI, 13.

i) Grot. n. 29. add. Seld. VI, 8. Pufend. VI, 3, 9.

k) Grot. n. 28 ibique Bæclerus & Feldenus. *Dissentient* Zieglerus, & Osiander, item Hornius I, 3, 5. *Dicit* inter dominium, qua dominus & qua familiæ caput, non illo, sed hoc respectu habere *jus Vita & necis*. *Ex hoc* *jus involvit* *civile imperium*, at semper opponuntur *civitas & familia*, etiam magna. V. Grot. III, 8, 2.

l) *de quibus* Grot. n. 30. ac ibi Bæclerus. *addantur*, qui de servis, hominibus propriis & famulis, scripserunt, Bonacossa, Erhardus, Husanus, à Tabore editi, & Laurentius Pignorius.

m) *de qua* Grot. n. 3, 1, & I, 8, 12.

n) Grot. n. 32.

COLLEGII GROTIANI, EXERCITATIO V.

Respondente
J. C. FABRICIO.

I.

Acquisitione derivata nostrum aliquid sit per alienationem, quæ perficitur immediatè, vel facta hominis,

nus, vel *legis.* Illo s. quatenus qui verè *dominus est*, dominium vel totum vel ejus partem in alium transfert, fitque hoc iterum *dispositione quadam*, vel *inter vivos:* vel in *mortis eventum.* Ad priorem alienandi modum, ex parte dantis, voluntas dandi, ex parte ejus cui datur, voluntas accipiendi, utrinque per signum extrinsecum cum effectu declarata, requiritur. a) His vero ad lites dominii causâ prævertendas, per *leges civiles* variorum populorum, alia subinde adduntur, alienationi in Republica valituræ necessaria, b) de *traditione*, an *naturaliter* c) quoque eâ opus sit, valde *dissentiantur*; d) Sed affirmativa sententia mihi verior videtur, non solùm ad *possessionem*, verùm ipsum quoque *dominium*, & quidem quoad actum primum etiam consideratum, verè consequendum, traditionem aliquam vel actum æquipollentem, pertinere, ita, ut si non semper *realis ac praesens*, sicutim *symbolica*, aut *praterita*, requiratur, neque alio per *naturam* discriminari posse *obligationem* ad alienandum, ab alienatione ipsa censeo.

a) *Conf. I. ss. d. O & A. R. D. I. 31. eod.* Hobbes.
II. s. Pufendorf IV, 9, 2, 3.

b) qualium meminit Grot. n. 1. 2. de jure Hebræorum *vid.*
Seld. VI, s. de aliorum populorum legibus moribusque Feltman, de Jur. inre & ad rem, c. 13. n 34 seqq. Carpzov. II, 38, 35 & Decif. 61.

c) nam de jure civili, tam Romanorum, propter I. 3. de *O. & A. I. 20. C. de part. § 3 i. de emt. vend quam aliorum populorum, ex annotatis Feltmanno d. c. 14. §. 27. seqq. res clara est.*

d) negant enim Grot. b. n. 1. & II, 8, 25. II, 11, 1. Boëclerus p. 205. ac Zieglerus p. 293. Hahnius ad *Wesenb. t. de A. R. D. n 11. Reuter de alienat. p. 1. c. 2. f. 5. n. 6. Martini Aquit. Triumph. c. 1 §. 4. add prolixo Pufendorf. IV, 9, 4. seqq 7. assertunt autem Feldenus p. 194. Hottomannus qq. Illustr. II. Faber. 19. Conj. 3. Wilsenbach. de *Metho Disp. I. th. 4-**

Vinnius ad § 40 i. de R.D late Feltmannus d. l. ubi ad exempla Grotii, ex iure civili adducto responderet, qui tamen alibi sibi ipsi videatur repugnare. Conf II, 11, 4 11, 15, 13 & 11, 12, 15. ubi alienationem ipsam à promissione alienationis ita fecerit, ut illa facultatem moralem in rem tribuat, hac non.

II. Objectum alienationis non tantum sunt res, in privato dominio existentes, sed ipsa quoque imperia, eorumque partes, quæ ab eo transferri in alium possunt, ejus in dominio verè sunt. Hinc si, sepositis legibus aut moribus populorum, quibus aliâs hic locus totus verè regitur, quid naturalis juris sit, respiciamus, sequitur, regnum patrimoniale alienandi jus, vel directè ac plenè, per venditionem, vel indirectè aut minus plenè, quod sit per infederationem sub onere commissi ex felonia aut deficiente familia, ac oppignorationem, competere Soli Regi: econtra non patrimoniale, populo, tanquam causa efficienti alienationis, adhibito tamen Regis Consensu, c) qui instar conditionis sine qua non se habeat, si fontem juris attendamus, quanquam actus publici auspicium, in tali quoque regno, à Regis nomine peti, frequentius sit. Quod si heic pars populi, aut in eam imperij, alienanda sit, præter reliqui corporis, ipsius quoque partis, de qua alienenda agitur, consensus necessarius est, sine quo aliâs inutilis foret alienatio: f) quanquam parti à Corpore, etiam sine consensu corporis, abscedere jus competit, in casu extrema necessitatis, quando aliter se servare non potest. g) Secus est, circa alienationem imperii in locum, sive partem territorij non habitataim vel desertam, in qua majoribus votis locus est. h) Sicut etiam minores functiones civiles, quò minus jure hereditario concedere possit populus, nihil obstat, i)

c) Grotius b. n. 3. 9. suppl. I. 3, 11, 12. I. 4, 10, II. 3, 4. III. 20, 5. & add. Boëclerus & Pufendorf VIII, 5, 9, 10 Textor Synops. Jur. G. c. 30, num. 18. qd Cui plurimi heic maxime rem confundunt,

quorum nomina ap. Ziegler. ad 1. Grot. p. 139. sed distinctione Grotiana omne litigium egregie posse compons, idem observat. Dissentit frustra D. Osiander. p. 805. cuius rationes distinctione inter imperium ipsum & modum habendi facile dilinuntur.

f) Grotius h n 4 & n. 6. rationes differentia, cur maius sit ius partis ad se cuendam, quam corporis in partem explicat, add. Pufendorf. d. l. Nonnulli hic à Grotio dissentiant, ut diversis propositis, ita etiam argumentis; aliter enim Conringius de Finib c XIX p 265 ac Bæclerus p 211. aliter Osiander, p 806 & Zieglerus p. 295. aliter Textor c. 30. n 24. seqq. quis samem n 33 denique ad Grotium transire videtur. Fundamentum, cui vis omnium rationum innititur, distinctione iam laudata potest submoveri, deinde male applicatur ea collectio, si licet toti populo alienare totum imperium, licet eidem quoque partem alienare, nam si pars alienanda dissentiat, non est totus populus, quod enim pars major habeat ius integrum, valeat in iis solim, qua ad ipsum imperium pertinet, non qua ad modum habendi, cuius respectu nostra pars populi in alias quicquam imperio habet, sed singula censentur mansisse in statu naturali, quia ergo facultas alienandi hoc casu toti populo competit, qua toti, collective & indivisibiliter, quatenus qualibet pars numerum causarum constituentium ingreditur, inanis erit ejusmodi solitaria alienatio, propter defectum essentialis requisiti, quale est consensus eorum, qui jus consentiendi habent. Sed ad singulari ipso disputationis actu respondebimus.

g) Grot. b n 5.

h) Grot. n 7. imperium enim parti populi inest subjectivè, ergo consensus ejus requiritur: sed in territorio est solum objectivè, ubi consensus adesse neguit, neque hoc confundit Grotius, quod existimavis D. Textor. d. c. 30 n. 40.

i) Grot. num. 10. quales l. 18. dominari possunt.

III. Sed nec bona corona seu pauperiorum populi, eu-
jus fructus destinati sunt ad sustentanda Reipublica, seu
regis dignitatis onera, alienare, sive in totum, sive in par-
tem, Regi licet, ut ut partes aliquas casu, à Grotio notato,
ignori opponere possit. k)

k) Crot. n. 11. 12. 13. distinctius Pufendorf. VII, 5, 8. quam
quam heic iterum aliqua desideres Textor num. 47. add.
Ejusd. Diff. de Bonis Corona.

IV. In mortis eventum, alienatio fieri solet, per Testamento quæ naturaliter, præter declarationem voluntatis, quæ velim successorem, nihil desiderant. I) Ea, utur legibus positivis specialem passim formam acceperint, originem tamen naturali juri omnino debent. II)

- I) vix ergo opus difficultatibus. V. Pufend. IV, 10, 2, 3.
II) Grot. n. 14. ibique Boëcletus add. Sehneidw. ad t. 1. de ord. test. n. 12. seqq. Dubia quadam moves Pufend. IV, 10, 5.
seqq. ac Textor. c. 8. num. 43.

L

Lege quæ sit *acquisitio derivativa* sive *alienatio*, sit aut *Lege naturæ*, aut *lege gentium voluntaria*, aut *lege civilis*. De posteriori, agit jurisprudentia particularis, heis saltim observandum, ne tales positivæ leges justitiae adversæ ferantur, quod in illis populis, qui *nausfragorum bona fisco*, vel habitantibus litus addixerunt, factum est, quale justamen nunc apud moratores ferè ubique abolitum reperiatur. a) *Lege autem naturæ*, dupliciter alienatio contingit, primùm *explicatione juris*, quatenus quod meum est, si consequi ipsum nequeo, ad tantundem accipiendum mihi *facultas subsidiaria* competit. b) Deinde *successione ab intestato*, quæ nihil aliud est, quam tacitum testamentum ex voluntatis conjectura, secundùm regulas æquitatis honestatisque elicita, ac *jura naturæ* confirmata, c) cui deinde *leges civiles determinati*us accidunt.

a) Grot. h. n. 1. Strauch. de Imp. Marc. c. 8. n. ult. Gail. 1.
Obs 18

b) Grot. num 2. *Supplet.* III, 3, 6. III, 13, 4. *exempla* III, 2, 2.
seqq. III, 7, 6.

c) Grot. n. 3. Pufendorf. IV, 11, 1. 2. Textor c. 8. n 39, male ergo beic opponuntur, qua subordinari debent, conjectura voluntatis & jus naturæ, ab Osiandro p. 819 & Feldeno. pag. 204. quibus ad fallor, ni satisfaci potest ex iis, qua Bæclerus annotavis.

II. Cùm enim dominio hoc insit, ut quisque bona sua, in quemcunque velit, possit transferre, & verò, qui absque voluntatis suæ testatione mortuus est, non præsumatur relictas opes cuivis occupanti voluisse exponere, nequebarur, ut ejus esse bona inteligerentur, cujus ea esse voluisse defunctum maximè erat probabile. Indubio autem præsumitur, quemque id voluisse, quod & debito suo, ac officio quam maximè convenit. Hinc cùm naturaliter alimenta liberis suis debeant parentes, cui obligationi tanto promptius execundaz, vehementissimus etiam effectus succurrit, quo liberis, tanquam corporis sui partibus, non tantum de necessariis, sed & de his, quæ ad vitam suævius honestiusque transigendam pertinent, quam uberrimè illi eupiunt prospectum, ab eo maximè tempore, quò ipsi rebus suis frui non possunt, prima bonorum successio liberis deferetur, d) citra distinctionem legitimorum, naturalium, incestuosorum: ut & primi aut ulterioris gradus, unde etiam jus representationis æquitati naturali convenit; e) utut hæc omnia civilibus legibus quandoque impediantur, aut saltim certis limitibus circumscribantur. Atque hæc valent, quamdiu non contraria voluntatis indicia extant, qualia sunt, si pater filium vel exheredaverit, vel pro suo filio agnoscere cum nolit. f)

d) Grot. n. 4. Pufendorf. IV, 11, 3. Conf. l. 7. de bon. damnae.

Nov. 1. pref. S. 2.

e) Grot. n. 6 Pufendorf. IV, 11, 12. Bæclerus. p. 200 seqq.

f) Grot. n. 7, 8. Pufend. IV, 11, 10. II.

III. Deficientibus liberis, successionem ad parentes pertinere, rationis est, partim ob *debitum*, quo vicissim parentibus ad alimenta obstringuntur liberi, ut ut hoc non sit adeo ordinarium, g) partim ob *officium*, quo parentum *beneficia* tum alia plura, tum hoc etiam, quod plerumque bona ista ab iis profecta sunt, *gratiā tēpēndere* convenit. h) Si nec parentes super sint, *equum* est, ut successio deferatur ei, qui *defuncto carissimus* fuisse creditur, is autem, si, ut pat est, affectum hunc ex communis sanguinitatis inclinatione nesciamur, ille est, qui consanguinitatis gradu eundē proximē attingit, ita tamen, ut simul respiciatur, ex quo velut fonte bona ista in defunctum fuerint devoluta, unde in bonis avissis regula, paterna paternis, materna maternis, valet, mā noviter quisquis, prout quisque propior est sanguine, ita remotores excludit, ad quem praeter ista, parenta quoque avitaque bona indistinctē transferuntur, si nec ipsi à quibus venerunt, nec eorum liberi existent, ita ut gratiæ relatio locum non inveniat. i) Ex his adparet, quæ *jare Romanos* super ordine successionis descendentium, adscendentium & collateralium, constituta sunt, *aequitati naturalis* satis convenire: Quanquam hæc ipsa talis non sit, ut iure naturæ etiam *præcepta censeatur*, nam voluntate legislatoris, moribus aut pactis quia variari possint, nullum est dubium. k)

g) *Conf. I. 7.* si sabb. test. null. exs. *II. Corinths. XII. 14.* **G**
Gal. IV.

h) *Pufendorf. IV. II. 13.*

i) *Grot. n. 9. 10.* Dissentit hic iterum Feldenus p. 210. quod, si ex affectu voluntas sit *consciencia*, sequoretur, amicos defuncti preferendos consanguineis. Sed ipse illi potest, ex his, quæ Baclerus p. 266 seqq. **G** Pufend. *IV. II. 15. 16.* anotavit:

k) *Grot. n. 11.* Pufend. *IV. II. 18.*

IV. Quæ

IV. Quæ hactenus ex æquitate naturali diximus, positis terminis habilibus, ad successionem in Regnis etiam accommodare licet. Sepositis moribus, ac extraordinariis arbitriariae constitutionis modis, qui magnâ diversitate introduci possunt: 1) Jure ordinario, successio alia hereditaria est, alia linealis. Circa priorem, in regnis patrimonialibus, omnia ab arbitrio Regis unicè pendent, qui vel dividere regnum, vel non dividere, coque non solum mares, sed & feminas, liberosque eum naturales, tum adoptivos admittere potest: in non-patrimonialibus idem voluntati populi tribuitur; quæ si utrinque expressa est, ita jus facit: secus, ad conjecturas voluntatis est confundendum, quæ in patrimonialibus ea censeretur esse, ut regnum vel dividatur æqualiter, vel, si dictum, ne dividatur, nec tamen cui quedere debeat, expressum sit, prærogativa sexus primi, masculi præ feminæ, deinde etatis, majoris ante minorem, attendatur, unde ut quisque natu est maximus mas aut foemina, sic jure primogeniture, regnum habebit, ceteris affimatione quadam, sive apennatio tributo.m) In non patrimonialibus, præsumto fundamentalis est, ut individuum sit regnum, quod creditur à Regi concessum, ut in eodem statu maneat. Sequentur hinc, successionis capaces esse, non nisi primi Regis descendentes, matrimonio legitimo natos, salvâ sexus item, ac etatis prærogativâ inter capaces. n) Et hoc casu, regnum pars est hereditatis, sed privilegiata, seu ab aliorum bonorum hereditate sejuncta.o) Successio vero linealis, in quo jus transmissionis futuram successionem, quasi delatam, obtinet, ita ut hoc jus, in posteros ex primo rege venientes necessario, sed certo ordine translatum, alia est Cognatica seu Castiliæ, in qua post mares etiam feminæ,

lineâ qualibet, admittuntur : alia *agnatica* s. *Francica*, ubi *fæmina* eorumque descendentes in *perpetuum* excluduntur. p)

- 1) *exempla ap. Grot. n. 24.* Pufendorf. VII, 7, 14. Horn. Pol. 11, 9, 18.
- 2) Grot. n. 12, 13. Hobbes. IX, 15. *segg.* Pufend. VII, 7, 11. *De Juri primogeniturae fundamentis*, Boëcler. pag 313 *segg.* Hornius II, 9, 8. *De Appennagio vid.* Springfeldius & Mylerus & Petrus opere de *pactis farr. III.*
- 3) Grot. n. 14, 15, 16, 17, 18. Boëclerus illo. Pufendorf. VII, 7, 13.
- 4) Grot. num. 19.
- 5) Grot. 22, 23. Pufendorf. VII, 7, 13.

V. Ex his facile definiiri possunt, quæ super *exhereditatione* in regnis ac *abdicatione*, *prosæ* & *liberes suis*, disputantur. Utrumque pater potest, in *regno patrimoniali*, sed si vult, ut expresse q) agat, necessum est : non potest, in *non patrimoniali*, aut ubi *successio linealis* obtinet.

- q) neque enim datur exhereditatio tacita ; et que hoc, non solum iurius civilis per Nov. 115. c. 3. sed & naturalis. Cui exhereditatio quodammodo adversatur, dum est contra communem verum parentum, ergo non præsumitur, sed exprimi debet : L. 88 §. 11. de leg. 2. & l. 31. §. 2. de adim. leg. quas prosæ adducit Grotius, loquuntur de ademptione tacita Legatorum, à quâ ad exhereditationem N. V. C. legatum unius est mera donatio : sed hereditas liberis debita. l. 7. de bon. damn. l. 11. de postum.

VI. In regnis, quæ non sunt patrimonialia, super *successione lis sit*, nec *Rex*, nec *populus*, *judex propriè* loquendo erit, nec aliis quâ per arbitrios exitus naturaliter esse potest, nisi voluntatis primævæ *interpretationem* populo, qui nunc est, relinquare velimus. r)

- r) Grot. n. 27. Pufendorf. VII, 7, 15. omnino Boëclerus p. 325. *segg.*

VII. An filius, qui ante regnum natus, post morte: non pos ex filio priore, filio posteriori; & minor frater superstes Regis majoris fratris filio, praefereandus sit, disputant. Ego sub distinctionibus Grotii recte definiti censco. s.) Quod de ceteris quoque casibus ab eo noratis dici potest. t.)

s.) Grotias n. 18 19 20 21. add. Horn. II, 9, 16. Arnif. rel. Pol.

l. 2. c. 2. f. 10. Engelbrecht. de Success. in Elektor. S. 39. seqq.
Lampad. III, 4.

t.) n. 32. ad finem que capitulo.

I.

Quæ lege gentium voluntaria, quatenus naturali juri *Addit.* *II.* *Cap. VIII.* opponitur, sit *acquisitio*, potissimum ea est, quæ jure belli contingit, quatenus quivis in bello solenni sine fine modoque dominus sit eorum, quæ *hosti eripit*. Ea que ratione non solum in res hostiles dominium, sed in populum quoque imperium acquiritur, quod partitum Libri tertii capite sexto, per in sequentia plura, explicat Grotius. Ceterum sunt & alii, qui à *JCtis Romanis* pro medis acquirendi juris gentium venditantur, & ad tria summa genera, occupationem nempe, accessionem & traditionem alias referuntur, in quibus, cum pleraque ad ipsum *jus natura*, cetera ad *jus civile plurium gentium distributum* pertineant, *Censorem* hic egit Grotius, non ut *iniquitas* accusaret *jus Romanum*, quod homines aliqui, quies credo Ille nunquam lectus vel intellectus est, credant, sed ut specimen daret, quemadmodum *civilia* instituta à *naturabilibus* debeant discerni, quod tamen Interpretes plerique Nostri parum attendunt. Ego existimo, non esse, cur turbas excitemus, sed sicut *vulgaris Doctorum schola*, quæ res atque voces hec mirâ confusione portabant,

bavit, censuram jure utique meruit, ita etiora possit Philosophiam Grotianam etiam in hac parte cum principiis juris Romanis, si quis ingenium attulerit, optime conciliari. a)

a) Hic crabrones irriavit Grotius, hic iniquitas ejus in ius Rom. declamat: nolle factum. Componemus dissidium quibundam conclusionibus. Pro Jure Romano notandum I. in hoc acquisitionis argumento juris gentium vocem usurpari late, ut idem sit ac jus naturæ, quod diserte apparet ex §. 11. Et 42. i. de R. D. l. 11. de A.R.D. 2. etiam exinde probatur, quando in d. §. 11. ait Imperator, quod sicut diximus, optime Accursius refert ad §. 1. I. de I. N. G. & C. ubi quis Gentium Imperator post Gaium ita descripsit, 'quod naturalis ratio inter omnes constituit, Nam quod ratione naturali inter omnes homines constitutum est, promiscue est naturale est Gentium ius appellatur, ut patet ex collatione d. §. 11. cum l. 1. de A.R.D. ex qua decerpsum est rotulus in d. §. 11. Quod autem quis Naturæ est Gentium à Stoicis ita promiscue sumebantur, v. g. à Marciiano, constat ex collatione l. 2. Et l. 4. de R. D. 3. agitur hic de modis acquirendi iuris Privati. Ergo non adversatur Grotio, qui striktè de jure gentium voluntario loquitur. II. Dici hos modos acquirendi iuris naturalis, vel gentium, non secundum omnes circumstantias iurius ad Remp. Rom. accommodati, sed ratione originis est fundamenti. Sic occupationis fundamentum: Quod nullius est est occupari potest, cedit occupanti, manet naturale, consentiente §. 12. i. de R. D. uent in thesauro, de quo Grot. n. 7. qui naturaliter solitus inventoris, etiam per §. 49. i. eod. fieret, ratione loci, ubi reperitur, ex determinatione juris civilis d. §. Et l. un. C. de thes. quadam accesserunt, hoc tam non obstat, quomodo modi generaliter accepti, referantur ad iure gentium vel naturale, ita etiam, ut b. f. possessor fructus, quos pracepit, suos facias, est jure quidem Civilis constitutum, quia alia impendia illa, que Grot. n. 23. concedit, ut pote incerta astimationis, in immensum à possessore possent extendi, hoc ne fieret, proposito minuendarum litium,

tium, ista determinatio facta est, maxime secundum jus
 naturæ. III. Quando in his modis defiaitione juridica
 aliquid decidatur, non semper ad subtilitatem disputandi
 philosophicam, quam Gros. sebatr, sed ad usum vite &
 judiciorum civilem, respicitur, in quo leges generales ferri
 debent juxta id, quod plerumque fit. l. 3 frqq. de LL add. l. 51.
 §. 2. ad L. Aquil. Grot. II, 12, 12 hinc defenditur, quod n. 18.
 impugnatur, de foetuta animalium; est utique principium
 naturale, quod ex re mea nascitur, meum est; subtilitate
 iuris sequetur, ergo partus inter dominum patrio & matris
 communis est, ut Gros. vult, aī determinat jus Romanum;
 partus sequitur ventrom, ex ratione civili, quia plerum-
 que pater incertus, mater plerumque, imo semper, certa.
 Quod si & pater certus est, nascitur exceptio, & debebitur
 dominio patrio aliquid pro imprægnatione, sed id regulam
 non infringit, ita & feras nostras esse definere, cum excusatio
 in libertatem naturalem se receperant, aijunt Cei. Grotius
 n. 3. regerit, non per se amitti dominium, sed ex probabili
 conjectura derelictionis, qua ex diffīcili persecutio ne præsa-
 mantr, ita & jus nostrum sentit. §. 12 i de R. D l. 5 pr de A.
 R. D quod univalem constitutionem hinc fecit, cum ple-
 tilique hoc ad sit. Ergo si hac conjectura alio conjecturis eli-
 di posset, iterum exceptio oritur, videtur tamen semper,
 ut præsumtiones voluntatis ita explicentur, ne absurdum se-
 quatur, id autem fieret, si quis ex additio ne crepndis indistin-
 tione voluntarem retinendi dominii uellet conjectore Conf. l. 44.
 de A R D Denique IV. qua in accessionibus traduntur, ad
 dicit inem, qui in iudicii observatione pertinent, non quasi ius, ex
 cuius materia specie est facta, aut cuius solo inadictum,
 simpliciter acquirat ius internum & plenam in rem totam;
 alter vero ius & equalitas enim partis amittat. Concedimus
 omnia Grotio n. 19. 22. fieri rem communem. Sed quid si
 communio diffliceat? Sane illi res erit adjudicanda, cujus
 ius potius, neq; enim solum quid absolute, sed & quid com-
 parative iusti. n. sit, ius nostrum docet, exemplo l. 31 deponit
 ergo huc questio redit cuius res principalis, cuius accessionis res
 in illo respectu habeat, sed tenetur huius pretium solvere,

ficne generalis preceptio in l. 23. §. 4. de R. V. extat, repetiturque exemplis in adificatione § 31. 7. de R. D. satione. §. 33. scriptura, § 34. pictura, § 35. eod. Illud quoque, ut quem incommoda, cum & commoda sequantur, naturale est, non solum quando ex re nostra, ut praece Grot. n. 16. sed & ubi propter aut circa eam ista contingunt. Docent hoc alia iuris nostri loca, quibus ea regula applicatur, ne poe in tutela legitima §. nn. i. de leg. patr. tut. ubi commodum ex hareditate, incommodum ex iutela. Item in periculo rei venditæ. vid. §. 3. i. de emt. vend. Quod m. f. alienam materiam accretans, speciem perdas, de quo Grot. n. 20. utique non penale, sed naturale est, non enim propter dolum aliquem & circumveniendi volunatem amittit, sed quod sciens volensque facit, ex quo donationis presumptio atque ita amissio ista sequitur. Conf. l. 53. de R. I. sed specialiora Disputationis actus reservamus. Vid. incorea Pufendorf. IV, p. & 7. Textor c. 8.

I.

Ad Lib. **N**on solum acquiri & transferri in aliud, sed & desinere ac interire, dominia & quæ ac Imperia variis modis possunt. Præciâ lege civili, fit hoc vel voluntariâ derelictione, vel necessariâ cessatione, jublato subiecto, cui illa insunt, utpote personâ unâ, aut familiâ, aut integro populo. Utut enim tam facile hoc posterius non contingat, unde etiam *populus seu civitas immortalis esse* dicitur; a) Accidere tamen dupliciter potest, primùm interitu materiæ, sive corporis, sublati nempe simul ejus partibus necessariis, vel sublatâ corporis ratione: deinde interitu formæ seu speciei, sublatâ aut omni aut perfectâ iuris communitate, quæ vinculo imperandi & parendi cum summo imperio constat; secus est, si vel loco solum migraverit, aut regimen quoad formam accidentalem populus mutaverit. Quod si divisio sit populi, ex uno imperio

perio duo resultant. Sin duo *uniantur*, indistinctè, non
amitti ab uno jura, dici nequit, c) nam quæ de unione po-
puli *Romani* cum civitate *Germanorum* subjunguntur,
in gratiam Gallorum scripta videntur, satis enim lucu-
lenterque demonstratum puto, a uspiis primum *Caroli*
atque iterum *Othonis Magni*, conjunctionem Imperii Ro-
mani cum Germanis, non sanè *concessione* Pontificis, nec
transactione cum Imperatoribus Constantinopolitanis,
sed belli jure nixam, ita factam esse, ut illud non amplius
pro peculiari civitate, sed pro parte accessoria Regni popu-
lique Germanici omnino haberi debeat. d)

a) *de quibus Grot. b. cap. 9.* *Texior. c. 30.* *Hobbes. VII, 18.*
Pufendorf. VIII, 12.

b) *quo sensu V. Grot. n. 3.* *Pufend. XII, 12, 7.* *Gryph. de Insul. c. 14.* *Alciat. VI. parerg. 17.* *Cujac. Obs. 15. 33.*

c) *Vid. omnino Bæcler. Diff. de eo quod Civ. eg. p. 34. seqq.*

d) *Conf. qui ex proposito hoc argumentum tractarunt, scripto-
res, Bæclero Not. I, 5. notati: sed Grotii n. 11. prater Com-
mentatores destinat à operā confutarunt Conting. de Germ.
Imp. R. c. 12. Limn. T. II. Add I, 4, 24 add. Dissertatio
nostra de Unitate Reip. in Sacr. Rom. Imp. §. 10.*

COLLEGII GROTIANI, EXERCITATIO VI.

Respondente

J. ANTONIO CLOTZIO.

I.

UT eo plenior sit dominii vis, & minus sumtuosa *Ad Lib.*
rei semel acquisitæ custodia, præstat obligatio, quæ *II.*
ex dominio, vel potius dominii causâ, *ex ipsa naturalis le-* *Cap. X.*

gis dispositione, adversum nos, per se nascitur. Eam ut ut Interpres aliqui capere non possint, Iuri tamen naturali egregie convenire, sed nec ipsis etiam juris Romani principiis repugnare, certum est. a) Nascitur autem haec aut è rebus extantibus, aut non extantibus. Cujus circa priores illa est efficacia, ut teneatur is, qui rem nostram habet in sua potestate, efficere, quantum in se est, ut in nostram potestatem redeat. Circa posteriores ista, ut ille, qui ex re nostra factus est locupletior, quamdiu nos rem non habuimus, in tantum teneatur, in quantum factus est locupletior. Quibus regulis non solum Veteres Romani iuris conditores, difficultates multas expediverunt, b) sed Grotius quoque plures alias gravissimas quæstiones, quæ non mixtas à JCris, quæm Theologis, super bonæ fidei possessorum juribus, agitatæ sunt, præclarissimè de-
finiit. c)

a) Vapulat Grotius à quibudam JCris, quod obligationem ex dominio faciat, contra analogiam juris §. 1. i de action, ac prima ejus principia, quibus dominium & obligatio, tanquam opposita iura in te & ad rem differunt. Sed pro conciliando Grotio dici potest. I. non id eum velle, quasi synallagmate quodam & vera conventione possessor ac rei dominus invicem obligentur, quod supra I, 1. 8. diserto negavit. Nec II. de fundamento actionis civilis externo, sc. rei vindicati; eum agere, quod relatum est inter dominum & possessorem, in illo dominii, in hoc possessionis, qualitatens arguens. Sed III, de interno ac naturali illo vinculo, quod quis in ipsa conscientia, adversum nos, ad restitutioem rei aliena, obligatur, quæ obligatio non relativa, sed absolute est, & efficax, etiam si dominus non agat. Fundamentum vero huius obligacionis oritur, non ex fictio illo contractu universalis, quem Grotius n. 1. comminiscitur, & Pufendi IV, 13, 2. s. probae. Sed ex ipsa lege naturali, ejusq; precepto, quod per dictamen recta rationis, suum cuiq; tribuendum, & quod habi quisque fieri vult, alteri faciendum, iubet.

Quando autem in §. 1. i. de action. dicitur, talens possessorum nullo jure nobis obligatum, intelligendum est, de nude jure conventionis, aut maleficii, intercedente facto aliquo hominis, producendo, & ad regulas particularis iustitia affinando; sed datur etiam obligatio, qua circa ejusmodi factum immediate ex lege oritur, vid. l. 52. pr. & s. π. de Obl. & Aet. Quin imo etiam jure civile, res nostra nobis deberi potest, licet non simpliciter, tamen secundum quid, & modo quodam, quatenus restitutio ejus nobis debetur. sic l. 82. de V.O. possum stipulari res mea restitutionem; l. 28. fin. de Acq vel Ans. Poss. valde stipulamur rei nostra possessionem. Ceterum consentiunt hic cum Grotio, & Cuius insignes, Jo. Geddeus ad l. 12. de V. S. n. 4. Casp. Zieglerus ad Grot. prolog. p. 19.

b) exemplis demonstravit Grot. n. 2.

c) inde à n. 3. ad fin. capiebat, quem secundum Pufend. IV, 13, 7. usque 16. add. D. Simonis singularius super hoc Capite Grotii Differatio.

I.

Quoniam bellum justum suspicitur ad *reparationem* Ad L.S.
non tantum ejus, quod nostrum est aut fuit, sed etiam H.
quod nobis debetur, itaque, postquam de illo egimus, Cap. XI.
*de hoc etiam videndum est. Deberur autem nobis aliquid vel jure naturali, coque iterum vel ex pactis & conventionibus, a) vel maleficio seu damno per injuriam dato; vel deberur jure gentium voluntario. Primum ergo de pactis, quorum vis, si absolute ea consideremus, spe-
 gatur in *promissis* nudis. Circumstans uti recte tres gradus fecit Grotius, *assertionem simplicem, pollicitationem, & perfectam promissionem*, ex quibus ista *nullam*, altera *imperfectam*, hanc *perfectam* ac efficacem produceret *obligationem*. d) Ita immerito *Franciscum Connanum*, JCturnum Parisiensem summum, ac Consiliarium quondam Regium, supplicumque libellorum Magistrum, refutasse, e) mihi videtur, quippe qui ex pacto nudo *naturalem* obligationem oriri, nequaquam negat, sed de *civili* solùm, respectu fori Romani, loquitur.*

- a) de quo L. II. c. 11. usque c. 16.
 b) de quo c. 17.
 c) de quo c. 18. 19.
 d) n. 2. 3. 4. add. Pufendorf. III. 5. 6. 7.
 e) fecit hoc n. 1. § 4. Et Pufendorf. III. 5. 9. scqq. Sed confundit, nisi fallor, Grotius eam propositionem, ex promissione oritur obligatio naturalis, cum illa obligatio, quae ex promissione oritur, naturalis, non producit obligationem civilem, & hoc fundamentum habet naturale. Prior cum Grotio, Connano communis est, posterior illi propria, ac etiam vera; quanquam cur apud Romanos pacta nuda actionem non produixerint, vulgares Dd. mirè sident, ut inquirere possint. Eruditus Grotius, n. 4. quod illic animi deliberatio certum signum erat determinatum, stipulatio, cuius institutio rationem praedictare eruit. Et cum aliorum populorum legibus contulit. Doctissimus f. Cens, Joh. Schilteerus ad π. Exvers. VIII. shof. 2. 3. Ego, in foro Romano ex simplici pacto affirmativo nullam fuisse datam actionem, non tam negativè, quam privativè intelligendum esse, censeo, quia scilicet, post tot constituta conventionum legitimarum genera, pacta nuda hec nulla fuerunt, vel qua concipiebantur, in negotiis non potuerunt ostendendi, quin statim in specie contractuum aliquam incidenter, de his ergo frustra dedissent formulas actionis, in judiciis observandas, nam nec hactenus verum pacti nudi, prout illi definiunt, exemplum, mihi potuisse demonstrari, constanter asseverabo.

II. Requisita perfectæ promissionis, ratione promittentis, tria sunt, quæ circa formam, materiam & modum declarandi voluntatem versantur, ratione promissionei, unum, quod ad acceptationem pertinet. Forma in eo consistit, ut ad sit consensus promittentis, ex intellectu & voluntate profectus, quare sequitur, quod furiosi, amentis & infantis, nulla sit promissio. Secus de minoribus & faminis, qui naturaliter obligantur, ut ut effectum obligationis leges Civiles quandoque circumscribant aut

sollant. f) Sed, quoniam intellectui repugnat *error*, voluntati *metus*, de promissis, quæ ex errore fiunt, aut metu extorquentur, multa est disputatio. *Romana leges* variè distinguunt. g) Si de eo, quod *naturale* est, loquamur, *pactum errans*, ipso jure invalidum est, si promissio fundata fit, in præsumtione quadam facti, quod non ita se habeat, sin adfuerit quidem error, sed in quo fundata non fuerit promissio, ratus erit actus. h) Id autem, quod metu fit, citra distinctionem hanc, efficaciter obligat, quanquam si promissarius metum intulerit non justum, teneatur ad liberandum promissorem; i) nisi sint hostes, quorum metus justus est, ut propterea heic pacta metu extorta jure gentium subsistant. k)

f) Grot. n. 5. Pufendorf. III, 6, 3. quousque extendatur infantia, vid. Dd. ad §. 9. 7. de inuis. ship. C. I. A. L. 47. 1. 7. 1b. 20. n. 7. Pufendorf. d. l. n. 5. de Minoribus vid. l. 10. 1. de V. O. l. 3. C. de in integr. restit. Strauch. Exerc. 7us. V, 34. de Femeninis, Dd. ad tit. II. d CSto Vellej.

g) Conf. Vultej. Jurisp. R. 1, 2. c. 4. n. 88. seqq. Bicc. Ann. sccl., 5. th. 33.

h) Grot. n. 6. & III, 2, 3. 4. Pufendorf. III, 6, 6 7.

i) Grot. n. 7. Pufendorf. III, 6, 10, 11. 12. 13. Hobbes. II, 16, add. l. 21. §. 5. quod metu caus.

k) Conf. Grot. h. n. 7. & II, 17, 19. III, 19, 1. 4. 11, 12. III, 25, 2.

III. Materia promissi quod attinet, eam oportet esse, aut esse posse in jure promittentis. Quare non valent promissa facti perse illiciti, aut quod causam habet naturaliter vitiosam, in quo etiam, post crimen perpetratum, vitium manere, contra Grotium, cum Pufendorfo existimo: m)

l) Grot. n. 8. Pufendorf. III, 7, 6.

m) Grot. n. 9. Pufendorf. III, 7, 7. 8. add. Ziegl. b. l.

IV. Modus promittendi requirit signum voluntatis declarandæ externum, quale *nodus*, *vox*, *litera*, etiam

homo, si constet de voluntate nostra, qua hunc tanquam *instrumentum nostrum*, ad hoc *speciatim*, aut sub *generali notione*, elegerimus, ita nomine *principalium* promittunt in publicis, *Legati*, in privatis *inflitores & exercitores*. n) Et hinc in generali præpositione fieri potest, ut nos obligemus, qui præpositus est, agendo contra voluntatem, sibi soli significatam, sicut in legatis, quæ promittunt ex vi instrumenti procuratorii, excedendo arca na mandata. o)

n) Grot. n. 11. 12. 13. Pufendorf. III, 9, 12.

o) Grot. d. n. 11. & III, 22, 4. add. Commentatio nostra de *legationib. Sacrum Imp. XII, 8.*

V. Ut promissio jus transferat ex parte promissarii *acceptatio* requiritur, p) quanquam ut hæc innoteſeat promissori, non semper sit necessarium, ad plenum promissionis effectum consequendum, q) sequetur hinc, ante acceptationem mortuo, cui promissum erat, promissionem posse revocari. r) An vero etiam, mortuo eo, qui lectus erat voluntatis nostræ *internuncijs*? ego sub *distinctione* Grotij aſcerendum censeo; cuius tradita cœtera quoque, super revocanda promissione, ubi *acceptatio pro altero facta* est, super onere promissione adjecto, super convalescentia promissionis *invalida*, s) aliisque, naturali ratione satis convenire puto. t)

p) Grot. n. 14. Pufend. III, 6, 15. add. I, 19. §. 2. de donis.

q) Grot. n 15.

r) n. 16.

s) n. 17. Pufend. III, 9, 3. 4.

t) n. 18, 19, 20. Pufendorf. III, 9, 5 & 7.

I.

Ad Lib. **P**Acta & promissiones vestiuntur aliquando aut *qualitate conventionis* peculiari, utpote contractu, jura mento, aut *conditione personarum pacientium*, summi

nimirum imperii, vel summo minoris. Circa contratenum definitionem in genere eorumque inter se differentias, quæ à Grotio sunt tradita, ut ut intelligi satis, ac defendi quoque haud difficulter, possint, nescio tamen, annon planior, eoque etiam facilior sit Imperatoris Justiniani ac Ictorum nostrorum disciplina. a)

- a) Vereor ne Interpretes nostri Grot. heic gravius adversi sint. Quod & partitiones feceris alieniores, & novos terminos effinxerit, qui rem valde obscuram reddant. Sed ut eo faciliter intelligatur, addi poterit Pufend. libr V c. 2. ad c. 11, usque adornata tractatio, qua Commentarii vicem heic supplet. Excusari autem debet Grotius, quod existimaveris, melius sic ad rationem naturalem se hoc argumentum posse exigere, si desiderares terminos iuris civilis, cum aliâs, sic retentus, metuendum fuerat, ne qua naturalis heic iuris sint, cum infinitis civilibus faciliter vulgo confundenderentur. Ceterino planiores esse? Ceterum partitiones non nego, poterit itaque, servatas tamen debitâ proportione, loco distinctionis Grotiana n. 2. actuum, in beneficios & permutteratorios, subsistens contractum in μονοπλεύρας & διπλεύρας, horumque inaequales & inaequales divisio. Quamque ille in Beneficiis addidit subdivisionem, à materia sive re vel facto, deficiam, rectius cum? Ceteris à forma repetitur, consensu nimirum, ac ratione, quâ ille interponatur, ut secernantur in reales, consensualis, verbales, literales, num 3. concedi quidem debet, contractus nominatos & innominatos, quoad naturam intrinsecam non differre, forte tamen incommodissime dicuntur diremtorii hic attus, qm mutuam obligationem producunt, alii n. sunt modi perimendi, alii constitutendi obligationem, nisi ita defendas, diremtores dici, quia nullam sociocatenam inferunt, ut n. 4. constas. Qua n. 5. & 6. traduntur, ?Ceteris vix concedent, qui contractus mixtos non admittunt, scilicet & n. 13. longe clarior redditur, si, que super presentatione culparum Nostri ad l. 5 commod. & l. 23 de R. I. commentati sunt, retineantur. Sed simili faciles in verbis, dummodo in re convenientias. Alter ex jure natura & gentium contractus distinxit D. Texor o. 13. n. 50. satis concinno, meo indicio.

II. Postulat verò *natura* in contractibus generali, ut *æqualitas* servetur, etque ita quidem, ut ex inæqualitate jus oriatur minus habendi contra alterum. b) Consistit verò ea æqualitas vel in actibus contrahentium, vel in re, de qua agunt. Actus sunt vel *precedanei*: quo pertinet primùm æqualitas *intellexus*, ut qualis res sit, uterque sciat, hinc omnis *dolus* abesse, ac venditor, *vitis* aut *incommoda rem afficiens*, si qua sibi nota sunt, significare debet, nisi jam ante emitor ea sciverit: c) Deinde *voluntatis*, ut neutri contrahendi causa metus aut *vis* inferatur, unde consensus possit impediri. d) Vel sunt *principales*, quibus hæc desideratur æqualitas, ne plus exigatur, aut minus offeratur, quam par est. e) Circa rem ipsam æqualitas servanda, ita, ut etiamsi nec celatum quicquam sit, quod dictum oportuit, nec plus exactum, quam deberi putabatur, in re tamen deprehendatur inæqualitas, quanquam sine culpa partium, quod *dolum* in re vocant JCTi, ea quoque sit resarcienda, & demendum ei, qui plus habet, reddendumque minus habenti. f) Quanquam si ad negotii, quod agitur, conditionem respiciamus, nec jure *natura*, *lesio* exigua qualiscunque rescissionem aut querelam patiat, sed gravior demum, licet infra dimidium justi pretii, quoniam gravitas hic non solù n ex ipsa pretii magnitudine, sed & tenuibus lesi facultatibus, retinenda est. g) Sed præcavendis litibus, leges civiles certos terminos privatis hominibus heic passim constituerunt, h) jure autem gentium voluntario receptum, ut inæqualitas rerum, in quam consensum est, ubi nec mendacium intercessit, nec ejus, quod dictum oportuit, retincentia, in actionibus exterioribus habeatur pro æqualitate, quare nec inter diversas gentes exactiōni aut coactioni hoc nomine locus est. i)

- b) Grot. n. 8. Pufendorf. V, 3, 1. c) Grot. n. 9. Pufend V, 3,
3. 4. 5. agit de his totus lib. III. officiorum Ciceronis. effica-
cibus namen? Cti. ad tie. π. de AEdil. Edict.
- d) Grot. n. 10. add II, 11, 7. II, 17, 19. III, 19, 1. Pufend. V, 3, 6.
- e) Grot. n. 11. Pufend. n. 8. f) Grot. n. 12. g) Pufend. n. 9.
- h) apud Hebræos, si sexta pars frumentata. Selden VI, 5. ap. Ro-
manos, si ultra dimidium iusti pretii. L2. C. de res. vend.
- i) Grot. n. 26. ubi εγ illam regulam, in pretio emtionis &
venditionis naturaliter licere se circumvenire, exponit.
add. Pufendorf. n. 10. εγ varia aliorum explicaciones ap.
Strauchium Lexic. particul. voc. naturaliter.

III. Ut autem rite servetur æqualitas, pretio opus
est, quo res, actiones & operæ in commercium venien-
tes, comparari & ex æquari possint. Hujus fundamentum
vel est indigentia vel cupiditas hominum, vel communis o-
pinio ac consuetudo, aut pecularis aliquis affectus, aut a-
lia hujus generis plura, quorum variatione & diverso in
societate habitu premium ipsum variari, sèpiusque intendi
ac remitti solet. k)

k) hoc argumentum Grot. n. 14. complectitur totum verò pra-
clarissime excoluerunt Boëcler. singulare dissertatione, de
mensura pretii, Pufend. V, 1. add. Fransk. III. resol. 2.

IV. Quæ super emtione & venditione tradidit Grotius,
l) vix locum suum tuebuntur, cum enim illa contractus
sit, cuius effectus formalis non nisi obligatio est ad rem ha-
bendam, ante traditionem, ne naturalis quidem jure, em-
tor dominus fieri potest. Sed nec obligatur venditor ad
dandum dominium, verum satis est præstissime, ut emtori,
quandocunque velit, rem habere liceat, quod translatio-
ne possessionis & facultatis usucandi absolvitur. m) Ce-
terum quod res vendita, ante traditionem, periculo & com-
modo sit emtoris, est quidem jure civili constitutum, m)
fundamentum tamen habet naturale, quatenus in voluntä-

se emtoris est, possessionem, ac cum ea, usum & commoda rei, à venditore accipere. n) Id verò certum est, *Monopolia*, utut privatis interdicta sint, cum jure naturæ tamen non pugnare, ut adeo à summa potestate *justis de causis* permitti possint. o) Sed & in *locatione & conductione*, si de sterilitate aliisque casibus, cuius damno sint, queritur, magis *equitati naturali* convenit, ut circumstantiæ rerum distinguantur, an vi majore, aut culpâ locatoris usus rei impediatur, vel *damnum gravius* inferatur, an verò culpâ conductoris contigerit, aut *damnum modicum* sit, ut priori casu contra locatorem, posteriori contra conductorem respondeatur, id quod & *legibus civilibus* congruit. p)

- 1) n 15 add. Pufend. V, 5 m) Conf. l. 30. §. 1. de act. emt. L.
25. § 1. contrah. emt. l 28. eod
- m) §. 3. f. de emt. vend frustra dissidente Cujacio in *Africano*
f. ad l. 33. locat. cui passim est responsum.
- n) Conf omnino Zieglerus p. 349
- o) Grot. n. 16. Pufend V, 5, 7. add l un. C. de Monop. Cap.
Leopold., art. 20. Fritschii *Libell. de Monopolis*, Carpz. L.
1. resp. 41. 42 & L. 1. Decis 4.
- p) Conf. l. 15 § 2. l 25. §. 6. l 27. pr. l. 35. locat add. Pufend.
V, 6. Zieg. h. l.

V. Circa *mutuum* duo potissimum sunt, quæ difficultatem faciunt: unum in *functione pecunie*, q) quatenus ea fiat, & qualis *assimatio* sit facienda? mihi videtur, regulariter ad tempus & locum celebrati *contractus*, fin pars aliqua lœdatur, *solutionis* demum, respiciendum esse. r) Alterum de *Usuris*, s) an & quo jure sint *vetite*? si vocabulo *usurarum* nihil aliud denotetur, quām quantitas sorti, ob ejus *usum*, accedens, tum per se eas nec *naturali*, nec *divino positivo jure*, quod quidem nos obstringat, t) prohibitas esse censeo; Quare cùm nulla hic *intrinseca* aut universalis *præmissa* sit, sed ex *circumstantiis* solùm testimanda,

qua-

quatenus mordaces fiunt, legibus civilibus utique certa quantitas potest determinari, u) intra quam aecipere liceat. Quod si aliz usuras prorsus è Rep. proscripti sunt, pacta tamen alterius generis concedunt, nomine solùm, non re ipsa abstinent, aut ad eludendam infamiam usurariam, alia diverticula ut querant homines, haud raro indulgent. x)

- q) Grot. n. 17. de functione hac Vid. I 2 de R. C. & ad illam Jac. Gothofredi Commentarius. Lampadii Diff. de nat. nummi. Althusii Tr. de rebus fungibilib.
- x) Conf. ex theoreticis Fransk. Exerc. IX. q. 2, 3. ex Practicis Gail. II. Obs. 73, 2. Carpzov, II, 28, 4 s. aliter distingue Pufendorf. V, 7, 6 7.
- s) de quibus in Belgio turbas excitarunt Theologi, Cloppenburgius alioq., quibus alij iterum sc̄e opposuerunt, Conf. Gronovii, Schockii, Salmasii in hanc rem edita scripta, prolixius idem argumentum preter Grotium h. num 20. 21. 22. tractarunt, ex Theologis G. Calixtus dissertatione posthumā; ex J. C. Selden. VI, 9, 10. Pufend. V, 7, 8. seqq. Textor. c. 13. n 4 seqq. Heigius part. II. q. 1. Franskius II. Ref. 10. Schilterus ad π. Exerc. XXII. th. 5. seqq.
- t) nam Exod. XXII, 25. Deut. XXIII, 19, 20. comprehensae leges, solis Judæis latas, ostendit Selenus, earumque politicas rationes exposuit Pufendorfius, imò non nisi de usuris mordacibus intelligendas, Theologi nostri docente. Balduin. Cas conf. I. 4. c. 3. Osiand. h. I. Ad contraria p. 4. Wilsenbach p. 1. D. 24. th. 3. Sed disserit huc facit. II. Corinth. IIX, 14. Illud notandum: mordaces fieri usuras, non solum ratione quantitatis, sed & personarum, aliarumq. circumstantiarum, si pauperi credatur ad quotidianas necessitates, quia inde lucrum non facit, jure naturæ ne quidem exiguae usura possunt exigi. Si leges civiles hoc casu etiam permittant, equidem impunitatem praestant, jus internum nunquam.
- u) Jure Romano conf π. & C. de usuris. Germanico R I 1500. 1530. 1577. tit. von wucherlichen Contracten / R. Dep. Spir. L 2

1600. fin permittantur quincunes. De praxi Carpzov. *Jur. Consist.* II, 20, 319, Coler. P. E. I. 10, 37. Schilt. d. I. n. 9.

x) exempla prioris ap. Grot. n. 21. posterioris generis ap. Pufendorf V, 7, 12.

VI. Contractus Asscurationis, utut hodie frequenter forte sit, Veteribus tamen Romanis satis fuit cognitus; y) Ut subsistat, non solum, ne contrahentium alter rem, de qua agitur, aut salvam, quo destinabatur, pervenisse, aut perisse sciat necessum est, z) sed oportet etiam, ut in ceteris pactio asscurationis non sit facta contra formam lege prescriptam. a) *Aestimatio* autem, pro periculi magnitudine intendi potest ac remitti, ut major sit, si piratae aut hostes etiam, quam soli tempestates, metuantur, major quoque in hyeme, quam aestate. b)